c **C** Publice. i. quan
do nos scribemus etiaz
prefectis: etiam huic vi
deamur scribere inter
alios.

d **C** Quam. s. sedem.

e **C** Ab ea. sede. s.

f **C** Annexa. vt. j. eo.
s. hoc etiam simile ver
bum. j. l. pri. s. ad hoc
iubemus. Accur.

g **I**n nomine do
mini. In no
mine domini incipien
dum: vt et in ant. de ar
mis. in principio. coll.
vj. 7. in ant. de questo.
in principio. col. vj.

b **C** Interim. expone.
vt. j. e. l. s. sicut ergo p
dictum.

i **C** Dzomones. idest
naues.

- a **C** Adaxime. aduer-
bium.
- b **C** Clausuras. i. impe-
rii limina.
- c **C** Qui debent. mitti
subaudi.
- d **C** Eam. ordinatio-
nem. de prouincijs. sic
ff. de mune. et bono. vt
gradatim.
- e **C** Labores suos. sic
j. de magi. offi. l. nemo.
- f **C** Ausus fuerit. idest
vsurpauerit.
- g **C** Reducti. s. erunt.
- h **C** Fuerit. i. sit.
- i **C** Docuerit. scz tua
magnitudo.
- k **C** Interea. castella.
sic et papa potest d vno
episcopatu facere du-
os. sic et imperator po-
test de duabus ciuitati-
bus facere vnam. et ecō-
tra: vt in aut. vt iudi. si
ne quoquo suffr. s. nul-
li quoqz.

deris ordinari facias. **C** In sardi-
nia autē iubemus duce ordinari: et
cum iuxta mōtes vbi barbarite vi-
dentur sedere: habentē milites pro
custodia locoꝝ q̄tos et ibi tua ma-
gnitudo p̄viderit. et oēs diligenter
p̄ commissis sue custodie p̄uincijs in-
uigilent: et ab oī ostium incurfione
subiectos nostros tueantur illesos:
vt festinet die noctuqz dei inuocā-
do auxilium et diligenter laborādo
vsqz ad illos fines p̄uincias africa-
nas extēdere: vbi ante inuasionem
vādaloꝝ vel mauroꝝ respubli-
ca romana fines habuerat: et vbi cu-
stodes āt̄qui seruabāt: sicut ex clau-
suris et burgis ostendit. Adaxime
autē ciuitates que p̄pe clausuras et
fines antea tenebant cum essent sub
romano impio cōstitute: auxiliāte
diuina misericordia cum hostes p̄-
tes expellunt festinate cōprehende-
re actuz munire: et in illis locis du-
ces et milites p̄ partes accedāt: vbi
antea fines et clausure p̄uinciarum
erāt quando integre africane ser-
uabantur sub romano imperio. p̄-
uincie q̄o deo annuente cuius auxi-
lio a nobis restitute sunt speramus
cito nostris puenire t̄pibus: et vt in
securitate et pace p̄uincie cum anti-
quis finibus integre reseruent: et vi-
gilijs et laboribus deuotissimozum
militū et cura spectabiliū p̄ tpe du-
cum custodiātur illese: qm̄ ita cōue-
nit vt semp custodes fines p̄uincie
seruent: ne detur hostib⁹ licentia in-
currēdi aut deuastandi loca q̄ nri
subiecti possident. **C** Quātos autē
milites siue pedestres: siue equites
p̄ vnūquēqz limitē qui mitti debēt
ad custodiēdas p̄uincias et ciuitates
tua magnitudo p̄t considerauit or-
dinet: et nobis referat: vt si p̄videri-
mus sufficientē esse ordinationē cō-
firmemus eā: sin autē p̄spexerimus
et aliqd̄ amplius fieri vt eā augmen-
temus. Quid autē dux stipendioꝝ
nomie p̄ se suisqz hoibus: et qd̄ eius
officium consequet: hic in subdita
declarat̄ noticia. Sicut ergo predi-
ctum est interim nūc duces ac mili-
tes s̄m nostrā dispositionē in locis
seu ciuitatibus in quibus iussimus
sedeāt: donec deo auxiliāte nobis
ac reipublice nostre p̄ labores no-
stros in illis locis constitui possint
in quibus vnuscuiusqz p̄uincie an-
tiqu⁹ limes cōstitutus erat: quādo
florente romana republica memo-
rate prouincie integre tenebātur.
Pro limitaneis vero ordinandis:
qz necessariū nobis esse videtur: vt
extra comitatenses limites p̄ castra
limitis limitanei constituātur: qui
possint et castra et ciuitates defende-
re: limites et terras colere: vt et alijs
p̄uinciales videntes eos per par-

tes ad illa loca se conferant. Et exemplum fecimus vnus
numeri limitaneozum: vt s̄m exemplum quod misimus per
castra et loca que p̄viderit tua magnitudo: eos ad similitu-
dinem nostri exempli ordinet: sic tñ vt si intueris de pro-
uincijs idonea corpora: aut de illis quos antea milites ha-
bebant limitaneozū constituas numero in vnoquoqz limi-
te: vt si aliqua fortis commotio fuerit possint ipsi limita-
nei sine comitatensibus militib⁹ vna cum militibus et duct-
ibus suis adiunare loca: vbi dispositi fuerint nō longē limi-
tem exeuntes: nec ipsi limitanei: nec duces eoz vt nullum
etiā dispendiuza ducibus vel ducianis predicti limitanei
sustineant: nec aliquas sibi cōsuetudines de eozum stipen-
dijs p̄ fraudes ad suum lucrum cōuertant. Nec autem nō
solum in limitaneos volumus obseruari: sed etiā in comi-
tatenses milites et vnūquemqz ducem et tribunos eozūdes
militum iubemus vt semper milites ad exercitationem ar-
mozum teneant et nō concedant eos deuagari: vt si quan-
do necessitas cōtigerit possint inimicis resistere: et nullū au-
deāt duces aut tribuni comeatāle de ipis dimittere ne dū
sibi lucrum studeant conficere incustoditas nostras relin-
quant p̄uincias. Nam si vsurpauerint memorati duces:
vel officia eoz seu tribuni comeatālem de militibus relin-
quere: aut aliquod lucrum de eoz emolumentis sibi acqui-
rere. hoc nō solum in quadruplo iubemus publico repen-
dere: sed etiam et dignitate eos priuari. Adaxime em̄ debent
et duces et tribuni supra deputata sibi emolumenta s̄m la-
bores suos de nostra largitate remunerationem sperare
et nō de comeatis militū aut eozum stipendijs lucrum sibi
acquirere. Quoniam ideo ordinati sunt milites vt p̄ ipsos
p̄uincie vindicentur: precipue cum sufficienter et ipsis du-
cibus et officijs eozum emolumenta p̄stitimus: et semper p̄-
uidemus vnūquēqz s̄m labores suos ad meliores gradus
et ad maiores dignitates perducere. Postqz nō deo pla-
cuerit: et p̄ tuā magnitudinem limes omnis in antiquū sta-
tum puenit et bene ordinatus fuerit: tunc vbiunqz ne-
cessitas emerferit viri spectabiles duces inuicem sibi (quā-
do vsus exegerit) auxilium p̄beant vt p̄uincie seu limites
eoz vigilijs et laborib⁹ (deo iuuāte) illesi custodian. Sicut
autē iubemus audaces et feroces cōtra inimicos iudices ac
milites nostros esse sic volum⁹ eos mites et beniuolos cir-
ca collatores nostros existere: et nullū dānuz nullāqz lesio-
nem in eos efficere. Si autē quisqz de militib⁹ ausus fuerit
q̄cunqz lesionē tributarijs nostris inferre piculo viri spe-
ctabilis ducis seu tribuni et p̄ncipis digna vindicta afficiat
et indēnes tributarij nri custodiātur. Si nō p̄ quibusdam
causis interpellatio ap̄d nros iudices facta fuerit: iubem⁹
nō ampli⁹ sportulaz noie q̄ nostris legib⁹ diffinitū est exe-
cutores accipe: penā eisdē legibus insertā ex trāsgressione
formidātes. Cū autē deo annuente africane nre p̄uincie per
tuā magnitudinē s̄m nram dispositionē ordinate: et limites
in antiquū statum reducti⁹ ois africa sic detēta fuerit sicut
erat. Cū ergo hec oia (deo iuuāte) p̄ntē tua magnitudine
disposita et p̄fecta fuerint: et p̄ labores tuos antiquos fines
ois africa recepit et docuerit eos de oī ordinatione totius
africane dyoceleos. i. q̄ti et qui milites in qbus locis vel ci-
uitatibus cōstituti sunt: et q̄ti limitanei in qbus locis et mili-
tijs collocati sunt: tunc iubemus tuam magnitudinē ad
nostrā clementiā remeare. **C** Interea nō si aliquas ciui-
tates seu castella p̄ limites cōstitutata p̄viderit tua magnitu-
do nimie esse magnitudinis: et p̄pter hoc nō posse bene cu-
stodiri: ad talem modū ea construi disponat vt possint per
paucos bene seruari. Cū autē magnitudo tua oibus dispo-
sitis ad nos remeare iussa fuerit: tunc duces vnuscuiusqz
limitis quotiens p̄ componendis ciuitatibus aut castris:
et pro stipendijs suis: aut p̄ annonis aliquod opus habue-
rint celerius ad virum magnificum prefectum per afri-
cam significet: vt ipse que necessaria fuerint festinet facere
ne aliqua p̄tractio p̄uincijs noceat. Ea vero que ipse fe-